
Robbanásveszély? Tűzveszély? Vagy csak
porfelhőtlen nyugalom?
 

Kedves Partnerünk! 
 
Az iparban a por halmazállapotú anyagokat, granulátumokat vagy szálas anyagokat,
többnyire polipropilén vagy más szigetelőanyagból készült FIBC zsákokba töltve szállítják.
Az FIBC zsákok az IBC tartályokkal és más tárolókkal szemben flexibilisek, könnyen
tölthetők és üríthetők, valamint jól formálhatók a gazdaságos szállításhoz. 
 
A száraz anyagok töltése és ürítése közben az ömlesztett anyagi részecskék egymásra
gyakorolt hatása miatt elektrosztatikus töltések halmozódhatnak fel. A töltések
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felhalmozódásának mértéke függ az átfejtett anyagok fizikai tulajdonságaitól, valamint a
töltés vagy ürítés sebességétől is. 
 
Az elektrosztatikus töltések felhalmozódhatnak az anyagon, illetve a zsák külső és belső
felületén egyaránt, több száz vagy ezer volt feszültséget generálva. Az így felhalmozódott
elektromos töltések gyújtóforrás kialakulásának veszélyét eredményezik, mely
gyújtóforrás képes lehet arra, hogy begyújtsa az átfejtendő anyagot, vagy a
robbanóképes közeget, ami jelen esetben porfelhő. 
 
Ezt figyelembe véve az FIBC zsákok alkalmassága függ attól, hogy a zsákot milyen
kockázati besorolású üzemben alkalmazzák, illetve attól is, hogy a tárolt, átfejtett porok
gyulladáspontja milyen mértékű. 
 
Az alkalmazhatóság egyik legfőbb jelentősége abban rejlik, hogy az adott FIBC zsák
alkalmas-e arra, hogy a fent említett elektromos töltések felhalmozódását eliminálja. 
 
A piacon többféle gyártmányú és típusú zsákot találhatunk, melyek rendeltetése fontos
szerepet játszhat a robbanásvédelemben.
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A többféle FIBC zsák közül melyik az Önnek megfelelő? És
mitől lesz megfelelő?
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típusokba sorolja, mely típusok jellemzői a következők: 
 
A típus: Egyszerű polipropilén zsák, melynek nincs védelme az elektrosztatikus töltések
felhalmozódása ellen. Nem rendelkezik semmilyen földelési lehetőséggel.  Az ilyen zsákok
használatával megnő a gyújtóforrás kialakulásának kockázata, hiszen az elektrosztatikus
töltések nem tudnak disszipálódni a földelési pont irányába. 
 
B típus: Az A típushoz hasonlóan a B típus is egy polipropilénből készült egyszerű zsák,
melynek anyagát úgy tervezték meg, hogy az elektrosztatikus töltések felhalmozódását és
az elektrosztatikus kisüléseket megakadályozzák. Ettől függetlenül ez a zsákfajta sem
rendelkezik külön földelési pontokkal. Használata csak akkor megengedett, ha a zsák körül
nincs robbanásveszélyes közeg. Ennek alapján zóna 1-ben és zóna 2-ben nem szabad
alkalmazni. 
 
Porrobbanás veszélyes zónákban, zóna 21-ben és zóna 22-ben akkor alkalmazható,
ha a zsákba ömlesztett anyagok minimális gyújtási energiája 3 mJ-nál nagyobb
(MIE>3mJ), illetve akkor, ha a zsák körül 1 méteres körzetben minden vezetőképes
objektum földelt. Ezzel megakadályozzuk az elszigetelt berendezések induktív
feltöltődését. 
     
C típus: Vezető szálakkal körbehálózott zsák, melynek rendeltetése az, hogy a
felhalmozódó töltéseket el tudja vezetni egy kialakított biztonságos földelési referencia
pont irányába. Az ilyen zsákok rendelkeznek kapcsolódási pontokkal (fülekkel), mely
pontokra különleges kialakítású földelő csipesz, illetve földelésellenőrző rendszer
kapcsolható. Alkalmazható por- és gázrobbanás-veszélyes környezetben zóna 1, 2,
21, 22-ben, IIA / IIB gázcsoport esetében. A C típusú FIBC zsákokat a gyártói
utasításnak megfelelően földelni kell, illetve az azt körülvevő objektumokat, beleértve a
kezelő személy testének földelését is csuklópántos földelő csipesszel meg kell valósítani.
A biztonságos működést, a zsák minőségének megfelelőségét 100%-os biztonsággal
földelésellenőrző rendszerrel garantálhatjuk. 
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D típus: Antisztatikus anyagból készült zsák, melynek rendeltetése, hogy meggátolja az
elektrosztatikus töltések felhalmozódását az átfejtéseknél anélkül, hogy a zsákot földelési
pontra kelljen kapcsolni. Alkalmazható por- és gázrobbanás-veszélyes környezetben,
zóna 1, 2, 21, 22-ben, IIA / IIB gázcsoport esetében. 
 
(A fentiek kapcsán fontos kérdés, hogy létezik-e 100%-os antisztatikus anyag, illetve az
idő múlásával, az elhasználódással vajon változik-e a szerkezeti felépítése, disszipációs
szerkezete a zsákoknak, és ha igen, miként tudjuk a megfelelősséget vizsgálni, tesztelni.)

FIBC zsákbetétek használata

Használhatunk zsákbetétet az FIBC-hez robbanásveszélyes környezetben? 
 

az FIBC zsákok és a betétek használata kapcsán a zsák típusoknak megfelelően: 
 

FIBC
FIBC zsákbetét típusok

L1 L2 L3
B típus NEM engedélyezett Engedélyezett Engedélyezett
C típus Engedélyezett Engedélyezett NEM engedélyezett
D típus NEM engedélyezett Engedélyezett NEM engedélyezett
    

Típus magyarázatok 
 

L1
Olyan betétek, melyeknek felületi ellenállása 10 MΩ alatt van és átütési
szilárdsága kevesebb, mint 4kV.

L2
Olyan betétek, melyeknek felületi ellenállása 1 GΩ és 1 TΩ között van és
átütési szilárdsága kevesebb, mint 4kV.

L3
Olyan betétek, melyeknek felületi ellenállása nagyobb, mint 1 TΩ és
átütési szilárdsága kevesebb, mint 4kV.
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A szabvánnyal kapcsolatos megjegyzések 

 
A típusú zsákok nem használhatók robbanásveszélyes környezetben függetlenül a
zsákbetét típusától!

A kiürített FIBC zsákokból nem szabad eltávolítani a betéteket robbanásveszélyes
zónában, csak a zónán kívül.

Az FIBC zsák és a betét közötti átmeneti ellenállás nem lehet nagyobb 10 MΩ-nál.

Az FIBC zsákok és a betétek párosítását az MSZ EN IEC 61340-4-4:2018-as szabvány
szerint kell elvégezni. (Ez a szabvány a betétekkel kapcsolatban bővebb választékot,
illetve részletesebb információkat sorol fel.)

FIBC zsákok porrobbanás veszélyes zónákban!

Mikor dőlhetünk hátra munkabiztonsági szempontból? Hogyan győződhetek meg a
biztonságról vizuálisan is? 
 
Az egyértelmű és legfontosabb közös cél, hogy a gyúlékony porokkal történő
munkafolyamatokban mindent megtegyünk a gyújtóforrások kizárása érdekében. A
láthatatlan és alattomos elektrosztatikus töltések felhalmozódásának, majd kisülésének
esélyét úgy tudjuk eliminálni, hogy a zsákokat a szabványnak megfelelően a
robbanásveszélyes zónákban való alkalmazhatóság alapján választjuk ki. Földelőrendszer
csatlakoztatásával csökkenthetjük a zsák és a földelési pont közötti átmeneti
ellenállásértéket a felhalmozódó töltések elvezetése érdekében. Az MSZ EN IEC 61340-4-
4:2018-as szabvány szerint akkor biztonságos rendszerünk, ha az átmeneti ellenállás
értéke 10 MΩ alatt van. Ezt az értéket mérések alapján definiálták, az ott említett
kritériumok és környezeti feltételek alapján.

Az FIBC zsákok folyamatos felügyelete
földelésellenőrzővel
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NEWSON GALE EARTH-RITE FIBC
földelésellenőrző rendszer

Az Earth-Rite FIBC földelésellenőrző rendszer, felügyeli, hogy az esetleges
elektrosztatikus töltések disszipációja biztosítva legyen a zsákot behálózó vezető szálak
és a földelési referencia pont között. A C típusú FIBC zsákok rendelkeznek olyan fülekkel
(csatlakozási pontokkal), melyekre a földelő és a monitoring csipesz kapcsolható. Ezek a
csipeszek attól válnak alkalmassá, hogy szerkezeti kialakításuknak köszönhetően
megfelelő felületi csatlakozást biztosítanak és nem roncsolják a zsák anyagát, valamint
tanúsításuknak köszönhetően alkalmazhatók robbanásveszélyes zónákban. 
 
A rendszer működése 
 
Az anyagok átfejtése közben három magas fényű zöld villogó LED jelzi a biztonságos
működést, vagyis azt, hogy a disszipációs folyamathoz a 10 MΩ alatti hurokellenállási
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érték adott, így szabadon távozhatnak a felesleges töltések a földelés irányába. Az
elektromos töltések az FIBC zsák egyik fülétől (föld potenciál) a másikig (földelés
ellenőrző) vándorolnak a csatlakoztatott csipeszeken és vezetékeken keresztül.

Amennyiben ez az ellenállási érték emelkedik, úgy a rendszer jelzése pirosra vált. Ekkor a
kezelő manuálisan leállíthatja a berendezést, vagy akár a földelés ellenőrző kontaktus
kimenetével automatikusan is megszakíthatjuk a berendezés működését. Ezzel a
rendszerrel a robbanásveszélyes zónákban történő munkavégzést a lehető
legbiztonságosabbá tehetjük, hiszen a vizuális visszajelzés mellett kontaktus kimenet is
biztosítja, hogy az üzemvitel 100%-osan megfelel a szabványi előírásoknak. 
 
A NEWSON GALE Earth-Rite FIBC földelésellenőrzővel és szaktanácsadással
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kapcsolatban keressen minket bizalommal a newson@robex.hu e-mail címen! 
 
Üdvözlettel: 
 

Címünk: 1154 Budapest, Kozák tér 13-16. 
 

Azért kapta ezt a hírlevelet, mert feliratkozott rá a www.robex.hu oldalon.

Adatkezelési tájékoztatónkat ide kattintva érheti el.

Elnézését kérjük, ha levelünkkel zavartuk! A hírlevélről való leiratkozáshoz kérjük, értesítsen minket szándékáról
vagy kattintson ide!
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